
 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 
Dla Miasta Kamienna Góra 

 

  

 

 

 

Załącznik do Uchwały  
     nr    

Rady Miasta Kamienna Góra 
z dnia   2008 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamienna Góra, 2008 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 
Dla Miasta Kamienna Góra 

 

 

 

 

        Zamawiający:  

     

        Urząd Miasta Kamienna Góra 

 

   

 

 

 

Zespól autorski: 

inż. Janusz Marlinga 

mgr Radosław Kaniewski 
[...]



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 13 

demograficzna na danym terenie. Ogólna ilość mieszkańców powiatu, liczba mieszkańców, 
sytuacja gospodarcza i jej koniunktura, ilość podmiotów gospodarczych, zamożność 
mieszkańców itd. ma wpływ na pośrednią i bezpośrednią ilość wytwarzanych w danej 
społeczności odpadów, ilości generowanych ścieków czy obciążeń dotyczących powietrza 
atmosferycznego. Poniżej dane charakteryzujące podstawowe informacje demograficzne.  
 
Tabela. Ludność gminy 
Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety na 1 km2 Kobiety na 

100 
mężczyzn 

Ludność w 
wieku 
nieprodukcyjnym 
na 100 osób w 
wieku 
produkcyjnym  

Województwo 2976094 1432188 1537906 
 

148,9 107,4 57,5 

Powiat Kamienna 
Góra 

47201 22856 24345 119.2 106.5 61.8 

Miasto Kamienna 
Góra 

21380 10125 11255 1169 112 56.7 

  
Gęstość zaludnienia w mieście wynosząca 1219.9 osoby/1km2 jest znacznie wyższa 

(jest to typowe dla gmin miejskich) niż gęstość w województwie, wyższa niż średnia 
ogólnokrajowa wynosząca ok. 123 osoby na 1 km2 powierzchni kraju, przeciętna w 
województwie 149 a w powiecie kamiennogórskim 119.2. 
 Kamienna Góra jest największym miastem powiatu. 

Tabela. Struktura ludności w przedziałach wiekowych na tle województwa i powiatu 
W wieku 

przedprodukcyjnym produkcyjnym poprodukcyjnym 
Wyszczególnienie Ogółem 

Razem w tym 
kobiety 

razem w tym 

kobiety 

razem w tym 

kobiety 

Ludność w 
wieku 
nieprodukcyjnym 
na 100 osób w 
wieku 
produkcyjnym 

Województwo 2888232 546461 266512 1894695 929036 447076 306437 52 
Powiat 
Kamiennogórski 

44240 9037 4326 28255 13382 6948 4757 57 

Gmina Kamienna 
Góra 

21093 3122 1477 14195 6948 3786 2696 56,7 

 
 Struktura ludnościowa w gminie nie różni się od struktury całego powiatu i 
województwa. Nie ma znaczących różnic w odsetku osób w wieku poprodukcyjnym. Relacja 
liczby kobiet do liczby mężczyzn różni się od średniej wojewódzkiej i krajowej, w mieście 
Kamienna Góra nieco więcej kobiet przypada na 100 mężczyzn niż średnia powiatowa i 
wojewódzka. 

 Tabela. Migracje ludności 
Napływ Odpływ Saldo migracji Wyszczególnienie 
Razem Z miast Ze wsi Bezwzględ

nych 
zagranicy 

Razem Z miast Ze wsi Z 
zagrani
cy 

Ogółe
m 

na 1000 
ludności 

Województwo 30567 
 

19735 10243 589 32669 17640 13022 2007 -2102 -0,7 

Powiat Kamienna 
Góra 

463 218 239 6 652 399 190 63 -189 -4.0 

Miasto Kamienna 
Góra 

202 81 106 15 368 149 171 48 -133 -6.1 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 14 

Migracje ludności przedstawiają się podobnie jak w powiecie, choć ujemne tendencje 
migracyjne są mocniejsze niż średnia wojewódzka. Miasto ma ujemne saldo migracji. Efekt 
ten jest potęgowany ujemnym przyrostem naturalnym. Przedstawia to poniższa tabela. 
 

Tabela. Ruch naturalny ludności 

Małżeństwa Urodzenia 

żywe 

Zgodny Przyrost 

naturalny 

Małżeństwa Urodzenia 

żywe 

Zgony Przyrost 

naturalny 

 

Wyszczególnienie 

w liczbach bezwzględnych na 1000 ludności 

 

Województwo 16520 26552 29082 -2530 5,7 9,2 10,1 -0,9 

Powiat 

Kamienna Góra 

255 444 496 -14 5,1 9,3 10,0 -0,6 

Miasto 

Kamienna Góra 

112 197 244 -47 5.1 9.0 11.1 -2.1 

 
Gmina charakteryzuje się ujemnym przyrostem naturalnym i ujemnym saldem migracji. 
Zjawisko to jest szczególnie niekorzystne, ponieważ z reguły większość osób migrujących na 
stałe z gminy to osoby z wyższym i średnim wykształceniem lub zdobywające to 
wykształcenie. 

 

3.8 Uwarunkowania infrastrukturalne 
 
 Uwarunkowania infrastrukturalne stanowią o sposobie i standardzie życia. Podział 
ludności na miejską (w tym przypadku mieszkającą w zwartej zabudowie) i wiejską wymusza 
sposoby ogrzewania mieszkań i indywidualnych gospodarstw. Taki układ decyduje też 
(oprócz uwarunkowań geograficznych związanych z dostępnością do wszystkich terenów 
zamieszkałych czy terenów przez, które prowadzone będą infrastrukturalne inwestycje 
liniowe) o sposobach rozwiązywania problemów dotyczących gospodarki ściekowej czy 
wodnej. Warunki ogólnie nazywane cywilizacyjnymi, czyli dostęp do gazu, energii 
elektrycznej, sieci wodociągowej czy kanalizacyjnej składają się na szereg czynników 
warunkujących generowanie źródeł problemów w środowisku z jednej strony, a z drugiej przy 
pomocy tych samych mediów, pozwalają rozwiązywać problemy w sposób bardziej 
zorganizowany i bezpieczniejszy dla środowiska naturalnego. Dla prób uchwycenia tego 
rodzaju wskaźników ważnych w analizie zagadnienia, zebrano w tabelach charakterystyczne 
liczby dotyczące tych zagadnień.  

 
Tabela. Wodociągi i kanalizacja 

Sieć w km Połączenia prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 

 
Wyszczególnienie 

Wodociąg

owa 

Kanaliza-

cyjna 

Wodocią-

gowe  

Kanaliza-

cyjne 

Woda 
dostarczona 
gospodarstwom 
domowym 

Ścieki 
odprowadza
ne siecią 
kanaliza-
cyjną 

Województwo 13394,2 6867,6 277447 141918 94023,8 32,6 

Powiat 242,4 161,6 4603 3545 1324,9 28,5 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 15 

Kamienna Góra 

Miasto 

Kamienna Góra 

51,7 84,8 1554 1683 803,3 37,5 

 

3.8.1 Zaopatrzenie w wodę  

  
W latach ubiegłych na terenie miasta zrealizowano szereg inwestycji mających na celu pełne 
zaopatrzenie w wodę pitną mieszkańców poszczególnych dzielnic miasta. Modernizacji 
poddano istniejące ujęcia wody, a w oparciu o ich zasoby wybudowano przepompownie, 
zbiorniki wyrównawcze, stacje uzdatniania wody oraz rozdzielczą sieć wodociągową. W 
chwili obecnej 99 % mieszkańców miasta korzysta z wody dostarczanej wodociągiem 
gminnym. Długość sieci wodociągowej wynosi 67,9 km. Wodociągi zaopatrywane są z ujęć 
wód podziemnych zlokalizowanych w rejonie Janiszowa. 
 Ujęcie w Janiszowie składa się z 4 studni wierconych ujmujących wody podziemne z 
utworów czwartorzędowych. Ujęcie posiada pozwolenie wodnoprawne. 

Qmax – 3582840,0 m
3/rok 

Qmax – 981,60 m
3/d 

Na terenie miasta znajdują się cztery zbiorniki o łącznej pojemności ok. 4.350 m3. Sieć 
rozdzielcza wykonana jest w części z rur stalowych, w części z rur żeliwnych o średnicach 
300, 250, 200 i 100 mm. Obecnie miasto posiada rezerwę wody w szacunkowej ilości ok. 200 
m3/h, co stwarza dobre możliwości dalszego jego rozwoju. 

W Kamiennej Górze 20871 osób korzysta z sieci wodociągowej co oznacza 98,1% 
mieszkańców miasta. 
 

3.8.2 Gospodarka ściekowa 
 

3.8.2.1 Sieć sanitarna 
 
Ścieki komunalne odprowadzane są przy pomocy sieci kolektorów o długości łącznej 94,6 km 
(84.8 km wg danych WUS) i o średnicach 800, 400 i 300 mm do miejskiej oczyszczalni 
ścieków o przepustowości 14.700 m3/d. Przepustowość oczyszczalni wykorzystana jest 
obecnie w około 70%, co stwarza możliwości przyłączenia nowych odbiorców. Sieć 
kolektorów obejmująca całe miasto pracuje w systemie grawitacyjnym. W większości są to 
nowe kolektory, pozostające w dobrym stanie technicznym i wykorzystane w 50% ich 
przepustowości. Z sieci tej korzysta ok. 94.6% (dane UM) 81% (dane WUS) mieszkańców 
miasta, jednak konieczne jest dalsze porządkowanie gospodarki ściekowej m.in. poprzez 
modernizację i rozbudowę sieci kanalizacyjnej oraz rozbudowę oczyszczalni ścieków o 
gospodarkę osadami. 
W Kamiennej Górze 17217 osób korzystają z sanitarnej sieci kanalizacyjnej co oznacza 
81,0% (94.6%) mieszkańców gminy. 
  

3.8.2.1.1 Sieć kanalizacji deszczowej 

 
 Sieć kanalizacji deszczowej rozdzielczej nie pokrywa całego terenu miasta. Obecna 
jest jedynie w głównych ciągach komunikacyjnych miasta Kamienna Góra. Stan sieci na ogół 
jest niezadowalający często są to urządzenia zdekapitalizowane, niedrożne, niespełniające 
swoich funkcji. Liczne są przypadki nielegalnych podłączeń kanalizacji sanitarnej czy 
odprowadzania innego rodzaju ścieków. Praktyka ta jest częstym zjawiskiem na obszarach 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 16 

nieskanalizowanych. Wyloty kanalizacji są źródłem emisji zanieczyszczeń do wód 
powierzchniowych. Kanalizacje nie posiadają urządzeń podczyszczających gdyż z reguły 
odprowadzają wody opadowe z terenów uznawanych za niezanieczyszczone. Niemniej jednak 
takie punktowe zrzuty koncentrują zanieczyszczenia w odbiornikach stając się przyczyną ich 
degradacji. Z dużej części miasta wody deszczowe trafiają do kanalizacji ogólnospławnej i 
kierowane są na miejską oczyszczalnię ścieków. 
 

3.8.2.1.2 Miejska oczyszczalnia ścieków 

 
 Administratorem oczyszczalni ścieków jest Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i 
Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Zamkowa 3, 58-400 Kamienna Góra. Oczyszczalnia działa na 
podstawie pozwolenia wodnoprawnego 

Qśr. d = 14730 m
3 /d 

Qsr. h = 938 m
3 /h 

Qmax h = 8709 m
3 /h 

Jest to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków. Surowe ścieki miejskie (socjalno-
bytowe, przemysłowe i wody opadowe) doprowadzane są wspólnym kolektorem do 
pompowni, a następnie do komory krat gdzie następuje zatrzymanie zanieczyszczeń 
mechanicznych o większych rozmiarach (papiery, obierki, resztki owoców itp.). Z komory 
krat ścieki przepływają do przedmuchiwanego piaskownika, gdzie usuwane są zawiesiny 
mineralne (głównie piasek) i niewielka część zawiesin organicznych (ze względu na typ 
piaskownika). Piasek z piaskownika, zanieczyszczony w małym stopniu ciężkimi 
zawiesinami organicznymi, jest wapnowany i razem ze skratkami (wapnowanymi) wywożony 
jest na składowisko odpadów w Lubawce. Z piaskownika ścieki przepływają do bloku 
biologicznego oczyszczalni. W komorach biologicznego oczyszczania następuje 
biodegradacja zanieczyszczeń organicznych i biogennych (azotowych i fosforowych). Z 
komór osadu czynnego mieszanina ścieków z osadem przepływa do osadników wtórnych, 
gdzie następuje sedymentacja zawiesin organicznych (osad czynny). Sklarowane ścieki 
kierowane są na nitryfikacyjne złoża biologiczne w celu usunięcia nadmiaru azotu 
amonowego (według założeń, w rzeczywistości już po osadzie czynnym azot amonowy 
usunięty jest w wystarczającym stopniu). Odpływ ze złóż biologicznych wspólnym 
kolektorem odprowadzany jest do odbiornika (rzeka Bóbr). Powstający w procesie 
biologicznego oczyszczania ścieków osad częściowo zawracany jest na początek stopnia 
biologicznego oczyszczania jako osad recyrkulowany, a nadmiar osadu (jako osad nadmierny 
kierowany jest do zagęszczaczy). Ciecz osadowa z zagęszczaczy przepływa do reaktora 
chemicznego, gdzie za pomocą wapna strącany jest fosfor. Ciecz osadowa z zagęszczaczy 
kierowana jest na początek układu oczyszczania ścieków, a osad chemiczny (czasowo) 
pompowany jest razem z zagęszczonym osadem nadmiernym do otwartych komór 
fermentacyjnych. Przefermentowany w procesie psychrofilnym osad podawany jest do 
zbiorników nadawy, a następnie do stacji mechanicznego odwadniania. Odwodniony osad jest 
wapnowany i aktualnie składowany na terenie oczyszczalni (w lagunach osadowych). 
 

3.9 Zaopatrzenie gminy w gaz ziemny 
 
 Miasto zaopatrywane jest w gaz z gazociągu wysokiego ciśnienia relacji Kowary -
Wałbrzych oraz z gazociągu średniego ciśnienia relacji Kamienna Góra - Czarny Bór. 
Odbiorcy gazu zaopatrywani są w gaz z czterech stacji redukcyjno - pomiarowych pierwszego 
i drugiego stopnia. Istniejąca sieć o długości 34,9 km zapewnia praktycznie pełne pokrycie 
potrzeb mieszkańców miasta. 
W mieście Kamienna Góra 18389 osoby korzystają z sieci gazowej co oznacza 86.5% 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 17 

mieszkańców miasta. 
 

3.9.1 Uwarunkowania gospodarcze 
 
 Każde przedsięwzięcie inwestycyjne wymaga znacznych nakładów finansowych. 
Przedsięwzięcia, które trzeba realizować w ochronie środowiska również ich wymagają, a 
jednocześnie nie jest dla nich widoczny efekt zwrotu, jak przy każdym przedsięwzięciu tzw. 
„końca rury”. Nie sposób realizować te przedsięwzięcia bez swoich środków finansowych, 
które w większości przypadków muszą stanowić wkład własny przy poszukiwaniu pieniędzy 
z różnych źródeł finansowania. Poniżej, w tabelach, przedstawiono sytuację, w jakiej znajduje 
się samorząd gminy. Korzystając z danych Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego 
uwidoczniono dochody i wydatki budżetu powiatu, dochody i wydatki budżetów gmin oraz 
zarejestrowane podmioty gospodarcze wg REGON w gminie i powiecie kamiennogórskim. 
Zasobność tych budżetów oraz ilość podmiotów gospodarczych prowadzących działalność, 
ich wielkość, a tym samym możliwość generowania nowych miejsc pracy, będzie decydowała 
o zasobności kieszeni podatnika indywidualnego. Ta z kolei ma bardzo duży wpływ na 
możliwość przeprowadzania reform społecznych mających na celu przeniesienie kosztów, np. 
zaopatrzenia w wodę, oczyszczania ścieków czy gospodarki odpadami, na jego faktycznego 
wytwórcę. Można, bowiem z dużą dozą prawdopodobieństwa, stwierdzić, że w obecnej 
sytuacji gospodarczej największym wytwórcą obciążeń dla środowiska nie jest anonimowe 
miasto czy powiat, ale każdy członek społeczności i to on w swojej działalności nie tylko w 
zakładzie pracy, ale też w swoim gospodarstwie domowym przysparza środowisku najwięcej 
problemów i obciążeń. Możliwość prowadzenia działalności gospodarczej z preferencjami 
związanymi z podatkami lokalnymi daje większą szansę na osiągnięcie przychodów, które 
można przeznaczyć na rozwiązywanie problemów środowiska naturalnego. Jak w 
poprzednich przypadkach poniżej zebrano dane mające odzwierciedlić potencjalne 
rozwiązywanie problemów finansowych przy poszukiwaniu środków na realizację Planu i 
Programu. 
 

Tabela. Dochody budżetu gminy na tle województwa i powiatu 
W tym 
 

w tym podatek 
 

razem 

od 
nieruchomości 
 

dochodowy 
od osób 
fizycznych 

subwencje 
ogólne 

dotacje z 
budżetu 
państwa 

Wyszczególnienie Ogółem 

w tysiącach złotych 

Ogółem na 1 
mieszkańca 

Województwo 4454250,7 2475310 719337,5 56994,4 20043,2 1030223,5 152342,1 

Powiat Kamienna 
Góra 

83051,2 38933,1 17835,2 558,4 167,8 23731,6 1825,1 

Miasto Kamienna 
Góra 

37966,5 21153,7 7237,3 - - 8947,4 628,1 

 
Dochody miasta w przeliczeniu na 1 mieszkańca są porównywalne do dochodów gmin na 
obszarze całego powiatu kamiennogórskiego. Dochody te są nieznacznie niższe od dochodów 
uzyskiwanych przeciętnie w województwie dolnośląskim.  
 
 
 
 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA KAMIENNA GÓRA 

 

BEF Consulting S.C. Grażyna Marlinga Leszek Głód 58-316 Wałbrzych ul. Senatorska 3/12 18 

Tabela. Wydatki budżetowe 
w tym 

Wydatki bieżące jednostek budżetowych wydatki majątkowe 

ogółem 
 
 dotacje świadczenia 

na rzecz 
osób 
fizycznych razem wynagrodzeni Składki na 

obowiązkowe 
ubezpieczenia 
społeczne i 
FP 

Zakup 
materiałów 
i usług 

razem w tym 
inwestycyjne 

wyszczególnienie 

w tysiącach złotych 

Województwo 4582409,8 289245,2 758486,1 2428560,3 1202384,3 232579,9 866520,8 1005277,7 970591,2 

Powiat 
Kamienna Góra 

82399,3 5223,9 18104,3 50124,8 24861,7 4978,4 18244,1 8407,2 8407,2 

Miasto 
Kamienna Góra 

35333,9 4150,1 7498,5 22462,1 10000,7 2031,7 9641,4 974,4 974,4 

 

Tabela. Wydatki budżetów gmin według działów 
W tym Ogółem 

Gospodarka 
mieszkaniowa 

Administracja 
publiczna 

Oświata  
i  
wychowanie 

Ochrona 
zdrowia 

Pomoc 
społeczna 

Gospodarka 
komunalna 
i ochrona 
środowiska 

Kultura  
i ochrona  
dziedzictwa 
narodowego 

Kultura 
fiz. 
i sport 

Wyszczególnienie 
 

w tysiącach złotych 

Województwo 4582409,8 252057,1 492358,5 1406217,8 54631,7 817603,7 487486,7 188935,6 133478,1 

Powiat 
Kamienna Góra 

82399,3 6909,1 11511,2 26569,4 576,7 20504,5 3767,2 4134,4 1858,3 

Miasto 
Kamienna Góra 

35333,9 4860,9 4266,8 11972,1 320,9 8597,2 990,2 1252 1147,9 

 
Tabela. Podmioty Gospodarki Narodowej zarejestrowane w KRUPGN REGON według 